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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.191/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi - kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti - anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, t¢ parashtruar kundér subjektit politik, Lista Serbe, me seli né Komuna e
Mitrovicés s¢ Veriut pér shkak t& shkeljes sé Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale 2025, né
seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 13.10.2025, merr kété :

VENDIM

1. PRANOHET E BAZUAR ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LLVV)), me seli
né€ Komuna Prishting, ZL.Anr.191/2025 daté 11.10.2025.

II. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né& Komuna e Mitrovicés s¢ Veriut, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, né Zgjedhjet Lokale 2025 t& datés 12 Tetor 2025 i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 30,000.00€uro (Tridhjetémijé €uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Komuna e Mitrovicés sé Veriut, qé
gjobén e shqiptuar si né€ pikén -II-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 11.10.2025, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik LVV, me t& cilén

pretendon se mé daté 10.10.2025, aktivisté t& Lévizjes VETEVENDOSIJE! kané vérejtur né

platformén Youtube, se Zlatan Elek dhe Novak Zivic, kryetar, pérkatésisht kandidat pér kryetar

t¢ Komunés sé¢ Graganicés nga subjekti politik Lista Serbe, gjaté tubimit t&€ mbajtur né
Graganicé jané shérbyer me termin provokativ "Kosovo i Metohija" kur i jané referuar

Republikés s€ Kosovés.

Ky term pérbén formulim politik t& pérdorur pér té mohuar subjektivitetin shtetéror té

Republikés s& Kosovés dhe bie ndesh me nenin 1 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, qé
pércakton se "Republika e Kosovés éshté shtet sovran, i pavarur, demokratik, unik dhe i

pandashém".




Pérdorimi 1 géllimshém i njé emértimi g€ bie ndesh me rendin kushtetues t€ Republikés sé
Kosovés pérbén shkelje t& parimit té respektit pér sundimin e ligjit dhe té institucioneve té
shtetit. Subjektet politike obligohen ta zhvillojné fushatén né frymé té respektit ndaj
institucioneve té Republikés sé Kosovés dhe rendit demokratik.

Materiali né fjalé pérmban gjuhé fyese dhe nxitése, sepse ai ka pérmbajtje qé cenon integritetin
dhe sovranitetin e shtetit, tregon mungesé respekti dhe njollosé viktimat e luftés dhe represionit
serb né Kosové, prandaj edhe bie ndesh me frymén e nenit 34, paragrafi 1, pika 11, t&€ Ligjit
peér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikés e Kosovés,

Prandaj, fjalimet n€ fjalé, t& shpérndara publikisht nga Lista Serbe, pérb&jné shkelje materiale
té legjislacionit zgjedhor, duke promovuar njé emértim qé bie ndesh me aktin mé té larté juridik
(€ shtetit.

Prova: Fjalimi i Zlatan Elek: htt : www.youtube.com watch? =Xow4cGN M Fjalimi i Novak
Zivic: https://www.youtube.com/watch?v=g2-mwViWwGw.

PZAP-i, mé daté 11.10.2025, i dérgoi kérkesé pér pérgjigje né ankesén, mirépo subjekti politik
Lista Serbe, deri né afatin e paraparé mé daté 12.10.2025, né ora 12:00 nuk ka paraqitur

pérgjigje né ankesé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave té

1€ndés, gjeti se:
-Ankesa éshié e bazuar.

Prandaj, Paneli véren se gjuha e pérdorur né tubimin e mbajtur né Komunén e Graganicés gjaté
fushatés zgjedhore, i cili tubim é&shté publikuar né kanalin e mediumit Kosovo online né
platformén Youtube, dhe até fjalimi nga kandidati pér Kryetar pér Komunén e Graganicés nga
Subjekti Politik Lista Serbe Novak Zivic i cili né kété tubim ndér té tjera thoté se “ ... Por
pérgjegiési, lufté institucionale pér nder, pér dinjitet, pér pérparim dhe zhvillim pér té gjithé
ne né Kosové dhe Metohi...”, dhe fjalimi i Zlatan Elek, kryetar i Listes Serbe, i cili né minutén
2:02, né té njéjtin tubim t&€ mbajtur né Komunén e Graganicés ndér té tjera thoté se “
...Graganica éshté zemér serbe qé rrah pér 1é gjithé ne né Kosové dhe Metohi” &shté né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike pérkatésisht, neni
34 paragrafi 1, pika L.11, t€ Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, dhe nenin 1.1, 1.2, dhe nenin 2.2 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés prandaj,
pér panelin njé veprim i tillé éshté né kundérshtim me dispozitat e sipércituara,

NEg kété rast €shté marré pér bazé konteksti dhe qéllimi pér t€ cilin jané dhéné deklaratat gjaté
tubimit t€ mbajtur né Komunén e Graganicés, i cili tubim &shté publikuar né kanalin e
mediumit Kosovo online n€ platformén Youtube, sipas Panelit, pérdorimi 1 gjuhés sé tillé nga
fjalimi i Novak Ziviq, kandidat pér Kryetar p&r Komunen e Graganicés nga Subjekti politik
Lista Serbe, dhe fjalimi i Zlatan Elek kryetar i Listés Serbe, ka pér q€llim nxitje t€ urrejtjes
gjaté fushatés zgjedhore. Sipas vlerésimit t&€ Panelit, rregullat qé rregullojné fushatén zgjedhore
kérkojné nga subjektet politike, dhe pérfagésuesit e tyre t&€ shmangin pérdorimin e gjuhés fyese,
denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi 1 késaj gjuhe nga Kryetari 1 subjektit Politik Lista Serbe,
Zlatan Elek, dhe nga kandidati pér Kryetar pér Komunén e Graganicés nga Subjekti Politik
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Lista Serbe Novak Zivic, sipas Panelit €shté shkelje e etikés zgjedhore dhe standardeve té
sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e
zgjedhjeve (€ lira e t€ drejta. Fushatat zgjedhore duhet t€ zhvillohen n€ nj€ ambient t€ ndershém
dhe t& drejté, duke respektuar té drejtat dhe dinjitetin e té gjithé gytetaréve dhe grupeve
shogérore. Paneli vleréson se deklaratat e tilla né kontekstin zgjedhor dhe té ndjeshmérisé
etnike né Republikén e Kosovés, mund t€ ndikojé negativisht, dhe shprehjet qé jané pérdorur
krijojné njé atmosferé t& pasigurt, duke shkelur ké&shtu parimet e njé fushate pozitive dhe té

respektit ndérmjet subjekteve pjesémarrése né zgjedhje.

Né nenin 1 par.l t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés né ményré decidive thuhet se :
“Republika e Kosovés éshté shtet i pavarur, sovran, demokratik, unik, dhe i pandashém”.

Né nenin 1 par.2 t€ Kushtetutés s€¢ Republikés s&¢ Kosovés né ményré decidive thuhet *
Republika e Kosovés éshié shiet i shtetasve té vet. Republika e Kosovés ushtron autoritetin e
saj bazuar né respektimin e 1é drejtave dhe livive 1é qytetaréve 1é vet dhe 1é gjithé individéve
brenda kufijve té saj”.

Ndérsa né nenin 2 par.2 té€ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés né ményré decidive thuhet
“Sovraniteti dhe integriteli territorial i Republikés sé Kosovés éshté i pacenueshém, i
patjetérsueshém dhe i pandashém dhe mbrohet me té gjitha mjetet e pércaktuara me kété

Kushtetuté dhe me ligj.".

Né bazé t€ késaj ¢do fjal€, e pérdorur né fushata zgjedhore si p.sh Kosové dhe Metohi &shté né
kundérshtim me neni 1.1, 1,2, dhe 2.2 t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, dhe nenin 34
paragrafi 1, pika 1.11, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés.

Paneli me rastin e vendosjes si né dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marré pér bazé natyrén e
shkeljes dhe ndikimit t& saj né& procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes dhe ndikimit
t& mundshém té saj n¢ procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e
subjektit politik Lista Serbe né zgjedhjet e méparshme, qé konsiston né faktik se Lista Serbe,
ka gené e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore, shkeljet
e ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré Subjekti politik Lista Serbe né kéto zgjedhje, dhe né
zgjedhjet e méparshme né Republikén e Kosovés. Po ashtu si rrethané qé ka ndikuar né lartésing
e gjobés, paneli mori pér bazé edhe rrethanén se Subjekti Politik Lista Serbe pér shkelje té
natyrés t& njéjta &shté gjobitur né zgjedhjet e kaluara té mbajtura né Republikén e Kosovés,
dhe até ka marré pér bazé praktikén e PZAP-it, e cila ka vendosur pér rastet t& ngjashme té
fjaléve t& pérdorura gjaté fushatés zgjedhore nga ana e Subjektit Politik Lista Serbe, dhe até
vendimin Anr.120/2017 daté 08.06.2017, né té cilin vendim t& PZAP-it, i &sht& shqiptuar gjoba
subjektit politik Lista Serbe pér arsye se kandidatét e Subjektit Politik, gjaté spotit zgjedhor
kané pérdorur fjalé “Pér ruajtjen e institucioneve té Serbisé né Kosové ndérsa Kosova quhet
Kosova dhe Metohi...”, icili vendim i PZAP-it, 120/2017 daté 08.06.2017, &shté vértetuar me
Aktgjykim té Gjykatés Supreme AA.nr.4/2017 daté 12.06.2017,.

Po ashtu PZAP-i, ka vendosur pér rastet té€ ngjashme t& fjaléve té pérdorura gjaté fushatés
zgjedhore nga ana e kandidatéve t& Subjektit Politik Lista Serbe, edhe me vendimin
Anr.252/2017 daté 22.10.2017, né té cilin vendim té PZAP-it, i &shté shqiptuar gjoba subjektit
politik Lista Serbe pér arsye se kandidatét e Subjektit Politik, gjaté postimit né rrjetin social



Facebook kané publikuar video né té cilén video té publikuar thuhet se “Vota pér Listén Serbe

éshté voté pér Serbiné né Kosové dhe Metohi...”.

Njéherit paneli i PZAP-it, me rastin e vendosjes si né dispozitiv té kétij vendimi morri pér bazé
edhe vendimin e Gjykatés Evropiane pér té drejtat e Njeriut Sanchez kundér Francés [DHM],
kérkesa nr. 45581/15, Vendimi gjyqésor i datés 15 maj 2023, né té cilin vendim ndér té tjera
thuhet se : “Megjithaté, liria e debalil politik mund té kufizohet pér té penalizuar apo edhe pér
té parandaluar té giitha formai e shprehjes qé propagandojné, inkurajojné, nxisin ose
Justifikojné urrejtien bazuar né intolerance...”

Né nenin 10 par.1 t&¢ Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut ndér té tjera thuhet se “('do
person ka té drejtén e lirisé sé shprehjes...”, ndérsa né paragrafin 2 t&€ nenit 10 t&€ Konventés
ndér té tjera thuhet se “Ushtrimi i kétyre lirive, gé pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t'u
nénshtrohet disa formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té parashikuara nga ligji
qé, né njé shogéri demokratike, pérbéjné masat e nevojshme ... pér mbrojtjen e dinjitetit ose té
té drejlave é té tjeréve... ".

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim € nenit 33 par. 5, nenit 34 par.1 pika 11, neni 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t€ Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe duke marré pér bazg edhe nenin 1.1, 1.2, dhe
nenin 2.2 té Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Z1.Anr.191/2025 daté 13.10.2025
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4 t&¢ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti 1

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




